Alio modo reiicit eam defini-tionem Couarrubias libro tertio, variarum capite tertio, numero primo, scilicet quia non pecca-tum, & crimen usuræ, sed potius rem ipsam ex criminis partam, nempe estimationem aut pre-tium pecuniaæ ipsius usus expli-care videtur.

Et quemadmodum nō esset congrua definitio, si quis furtum esse diceret rem alienam inuito Domino acceptam: sic minus perfectam, & insufficientem ar-bitratur Couarrub. superiorem usuræ diffinitionem. Quoniam aliud esse materiam ipsam crimi-nis, aliud crimen ipsum res perspi-cua, & manifesta est. Hæc vero ra-tio qua impulsus Coua. improbat eam usuræ diffinitione meo qui-dem

dem iudicio debilis , & infirma est.

7 Pro cuius rei cognitione lucidiori animaduerto, aliud esse peccatum usuræ, aliud usuram ipsam ut prudenter obseruat insignis Nauarr.in commentario resolutio de usuris in caput primum 14. quæst. 3. notabili. 5. & notabili. 9. in principio , & in manuali latino reformato cap. 17. numer. 207. Peccatum enim usuræ est ipsa voluntas, seu appetitio, vel acceptio lucri illiciti ex mutuo: ipsa vero usuræ est lucrum ipsum improbum, turpe , & illicitum, quod ex mutuo desideratur, vel accipitur . Usura ergo ut sic non supponit pro ipso crimen, & peccato, sed pro lucro parto ex mutuo, pro aestimatione , & pretio usus ipsius pecuniae. Idque manifestissimum est, & constat ex superiori resolutione . Ac proinde sequitur insufficientem fore usuræ diffinitionem, quæ complecteretur rationem, qua usuræ peccatum est, & non qua lucrum ex mutuo, cum ut sic non sit peccatum ipsum, sed quidpiam distinctum, omninoque diuersum. Igitur appareat aduersus communè diffinitionem parum habere momenti rationem doctissimi Diddaci de Couarrub. aliunde tamen deficit, & corruit. Nam occasione mutui sperari licite potest lucrum rei spiritualis meriti, & gratiæ, vel quasi spiritualis virtutis,

& amicitiæ, ac benevolentiæ. D. Thom . secunda secundæ quæst. 78. articulo. 1. quem esse receptū communiter testantur Martinus Nauarr. in dict. commentario de usuris notabili quinto numero 6. & Petrus Nauarra libro tertio de restitutione capite secundo , numero. 195. & 196. quod plane non liceret sperare, intendere, neque conciliare si iusta, & vera esset definitio superior. Rursus in mutuo intendi, exigi, & in pactum deduci potest lucrum cessans, & damnum emergens S. Thom. secunda secundæ quæst. 62. articulo. 4. & dict. quæst. 78. articulo secundo, & ibi Cajetanus, Aimon Sabillanus consilio 116. Hieronym . Gabriel consilio 57. Berous in capit. primo à numero. 116. de usuris, Conrradus, Cajetanus, Turrecremat . Gabriel. Sylvest. Maior. & Diuus Antoninus, quos refert, & sequitur Couarrub. libro 3. variarum capite quarto, numero. 5. Nauarrus dict. commentario notab. 15. num. 40. Nauarra dict. cap. 2. num. 287. cum multis sequibus, & profitetur esse receptam Theologorum, & Canonistarum sententiam Ioannes Gutierrez de iamento confir. 1. p. c. 2. num. 3. post Ludouicum Mexiam in pragma. taxæ panis conclusione. 2. nu. 75. Igitur non quidquid accedit sorti ex pacto vel spe praecedenti usuræ est.

8 Id circa alia solet circumferri

## Liber primus

vsuræ diffinitio, quod est lucrum ex mutuo pacto debitum vel exactum, quam sequuntur plures, quos refert, & sequitur Hierony. Curiel in tractatu de usuris secunda quest. primæ partis principalis Ioannes Andre. in regula peccatum de regul. iuris libro. 6. in mercurialibus, summa Rosella in verbo usura. 1. in principio, & esse definitionem usuræ tam Theologorum, quam Canonistarum scribit Alberi. in l. iubemus col. 4. versiculo quid de tali C. de sacrofancis Ecclesijs prout refert Iulius Clarus libro. 5. receptarum sententiarum §. usuræ numero. 1. Don Ludouic Peguera in libro, questio. crimina. in actu pratico frequentium capite 30. numero primo, est tamen imperfecta hæc usuræ diffinitio, nam solum complectitur usuram realem: similius vitio laborat alia diffinitio Ioannis de Medina in C. de restitutione c. de rebus per usuram adquisitis, & Conradi de contractibus quest. 21. & Gabrielis in 4. dict. 15. quest. 11. quod est lucrum ex mutuo intentum. Etenim solani intentionalem usuram comprehendit, & quid sit explicat, 10 cumq; ex mente omnium Theologorum, & professorum iuris Pontificij usurpa distribuatur in duas formas seu species unam usuram reale, que in pacto espresso vel tacito consistit, alteram intentionalem, quæ ex sola spe lu-

cri perecipiendi contrahitur, plane defectuosa est definitio, quæ non nisi unam formam usuræ seu speciem suo complexu continet, & præfertim quod vulgare sit axioma dialecticorum, & Rhetorum suis numeris absolutam definitionem debere euoluere omnem id quod in definito latet implicatum, & inuolutum, quod nō ignorauit Vlpianus in Dialectico rum, Rhetorum, Philosophorūq; institutis exercitatissimus in l. 1. 9 dolum ff. de dolo.

9. Aliter usuram diffinit Couarrub. dict. lib. 3. variarum cap. 1. numero 1. vers. usurpa. Igitur ut sit voluntas capiendi ultra fortē lucrum aliquod temporale vi, & causa mutui principaliter: quam prius docuit Ioannes Maior in 4. dict. 15. quest. 23. col. 1. cuius nomine suppresso illam sibi arroga uit Couarrub. & sequi videtur Palacio. lib. 4. c. 1. col. 8. improbat tam Nauarr. in dicto commentario resolutorio de usuris notab. 9. numero 15. quoniam non definit usuram, sed peccatum usuræ inter quæ magnam differentiam esse superius demonstratum est.

Aliter diffinit Domini de Soto lib. 6. de iustitia, & iure quest. 1 art. 1. scilicet quod est pretium usus rei mutuatæ. Quam desumpsisse videtur ex D. Thom. secunda secundæ q. 78. art. 1. & in questionibus de malo q. 13. articulo. 4. & sequitur Petrus Nauarra libro. 3. de ref.

de restitutione cap. 2. num. 178. dicens esse receptam a permultis, qui vñuræ naturam diligentiuscō siderarunt, & Didacus de Espino appellans singularem in suo speculo testamentorum. 13. parteglo sñæ Rub. nume. 4. Mercado in tra ēstat. de vñuris cap. 6. quam etiam etiam diffinitionem Nauarr. vbi supra reiicit triplici arguento. Primum est, quia proponitur verbis in hac materia inusitatis, & rem ipsam obscurantibns. Quod vitiū in diffinitione fugiendum est. Secundum est, quia sequetur, quod non esset vñura mutuod dare centum aureos, ut posteared dantur centum, & deceim nō propter vñum eorum, sed propter bonum mutuandi opus. Quod falsum esse, & contra mentem omnium scribentium inquit Nauarrus, quo arguento oppugnat etiam eam diffinitionem Michael de Palacio, vbi proxime colu. nonna, versiculo potro S. Thom. Ter tium est quia mutuare ad obtinē dum aliquod beneficium ecclesiasticum est dare ad vñuram: & beneficium non est pretium neque aliquid pretio æstimabile iuxta Theoricam glosi. celebrem in capite coram de officio delegati.

Alio modo diffinit Franciscus Ottomanus in tractatu de vñuris lib. 1. capite 1. ad finem suarū disputationū, quod est merces vñus fortis consumptæ cum damno

creditoris: sequitur Didacus Perez in proemio tituli. 2. libro. 8. ordinamenti veteris pagina mihi 16. col. 2. Oppugnari tamen potest hæc Ottomani diffinitio eidem argumentis quibus Nauarrus contendit conuellere definitiōnem traditam à Dominico de Soto.

Ipse quidem in hac dissentiētium opinione varietate animad uerto recte Iuris Consul. Iauolenum censuisse in l. omnis diffinitio. 202. ff. de reg. iuris omnem definitionem in iure nostro periculosam esse. Licet autem Iauoleni sententiā de regula, & non de diffinitione accipiendam esse triderint Ioannes Corrasius, in Rubrica ff. de seruitu. num. 10. & lib. 2. Miscellaneo cap. 6. numero. 2. Viglius in principio inst. de testamen. num. 25. Marcus Mantua. singulari 187. Pinel. in Rubrica C. de rescinden. venditione 1. p. cap. 3. num. 28. tamen magis est ut de diffinitione intelligi debeat, quemadmodum ut receptum agnoscat ibi Hieronym. Cagnolus, & Andreas Alcia. li. 6. Paradoxorum capite. 9. Dominus Ferdinandus de Mendoza libro. 1. disputationum iuris ciuilis capite 8. numero. 8. in geniose & subtiliter explicans I. C. mentē in d. l. omnis diffinitio.

Qua propter dum quid res sit comprehendē potest inane duco de ferum diffinitione perscrutanda nimis angi, & solicitari.

# Liber primus

11 Placet tamen in proposito Nauarri definitio in dict. commentario de usuris notabili quinto, ut sit lucrum pecunia estimabile su apte natura vi mutui veri, vel pal liati qualitum vel speratum.

12 Ex qua definitione colligo primum, quod absque ulla iuspitione, & scrupulo usuræ licitum est mutuanti sperare lucrum ex amicitia, & gratitudine. D. Thom. de malo. q. 13. articulo ultimo Alma. in quarto dist. 15. q. 2. Angelus verbo usurpa 1. q. 2. Caietanus secunda secundæ q. 78. articulo 1. & opuscul. de usuris tomo secundo opusculorum, Mercado tracta. de usuris cap. 10. in principio veri. *Digo lo tercero.* Domini. de Soto libr. 6. de iustitia, & iure quest. 1. art. 1. 2. & 4. Nauarrus in Manua. cap. 17. num. 109. & in dict. commentario de usuris notabili. 11. numero 22. Petrus Nauarra lib. 3. de resti-  
tutione cap. 2. num. 197. 198. & 199 Michael de Palacio lib. 4. de contractibus & restitutione cap. 3. pagina 236. columna 1. Don Ludou Peguera. c. 32. n. 13. & 21. & ratio constat, quia usura essentialiter est in iustitia, ac furtum, sed fieri non potest esse iniustitiam alicui illa tam in eo quod ille libenter dat. nemmo videtur fraudare 187. ff. de regulis reg. scienti eodem titulo lib. 6. l. 1. 3. vi que adeo ff. de iniurijs 1. cum donationis C. de transactio. Igitur in ea specie, nequit usura committi. Nam quemad-

modum non esset furtum, nec dici possit mens furandi ea, qua quis cupit aliquid voluntarie datum ab amico, sed solum quandoquis proponit inuito Domino capere. Ita certe cum quis non cupit lucrum coakte & ex necessitate mutui, vel ut illius pretium datum, sed ex grata voluntate alterius, non potest dici usura, vel iniustitia, nec proximus de illo animo potest esse rationabiliter inuitus sicut de animo furandi. Rursum usura interior, & exterior sunt eiusdem rationis, & speciei, quia exterior actus, ut est Theologorum celebre placitum, supra interiorē actum non addit bonitatem, nec iniuriam specie distinctam. Sequitur ergo, quod si licet accipere lucrum ex gratitudine licebit etiam sperare ex eadem gratitudine.

Iterum ex eadem definitione in sero ad questionem illam celebratissimam, an quando debitor dedit creditori sine pacto aliquo praecedenti gratis sponte & liberaliter aliquid ultra forte principalem teneatur creditor ad restitutionem in foro conscientiae, quando ipse mutuavit animo recipiendi aliquid ultra fortem, alias non mutuaturus. In qua eximia & per celebri controversia Ioannes Andre. in regula peccatum de regulis iuris lib. 6. & in capite consuluit de usuris, & ibi Par norm. & Ioannes de Annania fuerunt in

runt in ea opinione, ut existimauerint hunc metalem usurarium teneri ad restitutionem. Sequuntur Henrri. in e. in ciuitate de vñris Ancharra. in regula peccative uia. q. i. col. 6. de regu. iuris libr. 6. Cardi. in Clementina vnica quæ. 24. de vñris Caietan. secunda secundæ quæst. 78. articulo. i. Iacobus Almain. in 4. dict. 15. q. 2. Adria. in quarto in tracta. de vñris vers. 8. dubium Bartolo. de Medina in summa lib. i. c. 14. §. 21. Nauat. in Manua. c. 23. num. 102. ver sic. 5. quod non, Mercado tractat. de vñris cap. 10. in principio ver. *Digo lo tercero.* Cuius opinionis illud est fundamentum principale, quod qui sine pacto præcedente accipit aliquid ultra sortem si renetur ad restitutionem, propter rea est, quia in mutuando habuit depravatam intentionem recipiédi occasione mutui aliquid ultra sorte & spes illa siue intentio reprobata est iure diuino cap. cōsuluit de vñris: sed creditor, cui debitor donat aliquid ultra sortem gratis, & liberaliter, habet à principio intentionem malam recipiédi lucrum, ergo tenetur ad restitutionem. Sed contrariam sententiam magis probauit D. Tho. secunda secundæ q. 78. art. 2. Ricar. & Sco. in 4. dict. 15. q. 5. art. 5. Caie. contrarius sibi in opusculo de vñris q. 3. tomo. 3. opusculo. Gab. in 4. d. 15. q. 11. dubitatione 17. An ge. verbo restitutio, q. 18. Armilla